[image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

 ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Липецкой области

40-я сессия IV-го созыва

РЕШЕНИЕ

26.06.2012г.                                     п.Добринка
                                   № 412-рс

О Порядке установления и принятия родительской платы за содержание детей
 (присмотр и уход за детьми) в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
Рассмотрев внесенный администрацией Добринского муниципального района проект решения «О Порядке установления и принятия родительской платы за содержание детей
 (присмотр и уход за детьми) в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», руководствуясь Федеральным законом от 28.02.2012г. № 10-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об образовании», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со ст.26 Устава Добринского муниципального района, учитывая  решение постоянных комиссий по правовым вопросам, местному самоуправлению и работе с депутатами и по делам семьи, детства, молодежи и социальным вопросам, Совет депутатов Добринского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1.Принять Порядок установления и принятия родительской платы за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в новой редакции (прилагается).

2.Направить указанный нормативный правой акт главе Добринского муниципального района для подписания и официального опубликования.

3.Признать утратившим силу:

-решение Совета депутатов Добринского муниципального района от 12.04.2011г. №311-рс «О Порядке установления и принятия родительской платы за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»;

-решение Совета депутатов Добринского муниципального района от 24.04.2012г. №401-рс «О внесении изменений в Порядок установления и принятия родительской платы за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

4.Настоящее решение вступает в силу со дня  его принятия.

Председатель Совета депутатов

Добринского  муниципального района

А.И.Попов

Принят
решением Совета депутатов

Добринского муниципального района

от 26.06.2012 г. № 412-рс
Порядок

установления и взимания родительской платы  за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в муниципальных образовательных   организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения по родительской плате за содержание детей (присмотр и уход за детьми)  в муниципальных образовательных учреждениях Добринского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования; определяет размер, порядок взимания  и использования родительской платы, а также предоставления за счет средств районного бюджета отдельным категориям родителей (законных представителей) льгот по родительской плате.

2.Основные понятия, используемые в настоящем Порядке
2.1. Муниципальные образовательные организации (учреждения) – образовательные организации (учреждения), находящиеся в муниципальной собственности, финансируемые за счет средств районного бюджета и реализующие основную  общеобразовательную программу дошкольного образования.

2.2. Содержание ребенка в учреждении (присмотр и уход за ребенком)  - обеспечение условий для пребывания ребенка в муниципальной образовательной  организации (учреждении), реализующей  образовательную программу  дошкольного образования.

2.3. Родительская плата за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в учреждении - плата, вносимая родителями (законными представителями) ежемесячно и включающая в себя затраты на организацию питания детей и расходы, связанные с пребыванием ребенка в учреждении. (Перечень затрат, установленный Постановлением Правительства РФ № 849 от 30.12.2006г., в соответствии со ст. 52.1  Закона РФ «Об образовании» №  3266-1 от 10.07.1992г. (с изменениями и дополнениями  в соответствии с Федеральным законом от 28 февраля 2012 г. №10-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об образовании» и статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации).

3.Порядок установления размера родительской платы
3.1. Месячный размер родительской платы  за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, исчисляется, исходя из суммы текущих расходов на содержание детей, за исключением расходов на реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования (расходы на оплату труда педагогических работников, расходов на  учебно-наглядные пособия, технические средства обучения, игры, игрушки и расходные материалы), планируемого среднегодового контингента и планируемого числа месяцев посещения по формуле:

                                       Sтек.

    Рмес. = ────────────────    х   N ,

                                Чплан. х Мпосещ.

где Рмес. - месячный размер родительской платы в образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (в руб.);

Sтек. - размер текущих расходов на содержание детей  в образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования за исключением расходов на реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования (расходы на оплату труда педагогических работников, расходов на  учебно-наглядные пособия, технические средства обучения, игры, игрушки и расходные материалы), финансируемых за счет средств соответствующего бюджета, включая субвенции на воспитание и обучение детей - инвалидов (в руб.);

Чплан. - планируемый среднегодовой контингент в образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (количество человек);

Mпосещ. - планируемое число месяцев посещения;

N - отношение установленного размера родительской платы к средней стоимости содержания детей (в процентах).

3.2. Размер родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), взимаемой с родителей (законных представителей), не может превышать 20% затрат на содержание ребенка в соответствующем учреждении, с родителей (законных представителей), имеющих трех и более  несовершеннолетних детей - 10% указанных затрат.

3.3. Размер родительской платы  за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, устанавливается нормативным правовым актом администрации Добринского муниципального района.

4.Поступление родительской платы
4.1. Начисление платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) производится бухгалтерией образовательных организаций (учреждений), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, или Муниципальным учреждением «Бухгалтерия учреждений образования» в первый рабочий день месяца, следующего за отчетным, согласно табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц.

Размер родительской платы может быть уменьшен в связи со следующими причинами:

- пропуском по болезни ребенка (согласно представленной медицинской справке);

- пропуском по причине карантина;

- отсутствием ребенка в образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в течение оздоровительного периода (сроком до 75 дней в летние месяцы);

- отсутствием ребенка в образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, от пяти и более календарных дней в период отпуска родителей (законных представителей), но не более трех месяцев в год;

- отсутствием ребенка в образовательных организациях (учреждениях), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования,  в период регистрации родителей в центрах занятости населения в качестве безработных или в случае временной приостановки работы (простоя) на предприятии родителей не по вине работника;

- закрытием дошкольного учреждения на ремонтные и (или) аварийные работы.

В этих случаях взимание родительской платы осуществляется пропорционально дням посещения. Исчисление родительской платы можно представить следующей формулой:

                                               Кплан. - К от.

      P1мес. = Pмес. х   ──────────────,

                                                     Кплан.

где Р1мес. - размер родительской платы с учетом уменьшения (в руб.);

Рмес. - установленный месячный размер родительской платы в дошкольном учреждении (в руб.);

Кплан. - плановое число дней посещения ребенком дошкольного учреждения в текущем месяце;

Кот. - число дней отсутствия ребенка в дошкольном учреждении.

4.2. Родительская плата за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в муниципальном образовательном учреждении  вносится родителями (законными представителями) через Сбербанк России (отд. № 00386), расположенный в п. Добринка, ст. Плавица  и через ОАО «Россельхозбанк» Липецкий филиал дополнительный офис в п. Добринка, через отделения «Почта России».

4.3. Плата за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в дошкольном учреждении вносится в срок, установленный договором с родителями (законными представителями).

4.4. Родительская плата за содержание детей (присмотр и уход за детьми) с ограниченными возможностями здоровья, посещающих  муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, а также детей с туберкулезной интоксикацией, находящихся в указанных образовательных учреждениях,  не взимается.

Родители (законные представители) освобождаются от платы  за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в муниципальном образовательном учреждении  в следующих случаях, если  оба родителя инвалиды 1 или 2 группы.

Для получения льготы в размере 100% от установленной   родительской платы родители должны предоставить следующие  документы:

- заявление на освобождение от родительской платы;

- копия паспорта родителя;

- справка о составе семьи;

- справка установленного образца, подтверждающая факт установления инвалидности (ребенка/обоих родителей), выданная государственным учреждением медико-социальной экспертизы.

5. Расходование родительской платы
5.1. Родительская плата расходуется в следующем порядке:

- сумма средств, полученная в качестве родительской платы, направляется на оплату продуктов питания и на оплату расходов на  содержание детей, исходя из перечня затрат, установленного Постановлением Правительства РФ № 849 от 30.12.2006г., в соответствии со ст. 52.1  Закона РФ «Об образовании» №  3266-1 от 10.07.1992г.

5.2. Расходование средств родительской платы на иные цели, кроме указанных в п. 5.1 не допускается.

6. Контроль и ответственность за поступлением  и использованием родительской платы
6.1. Контроль за правильностью начисления размера родительской платы, также за целевым использованием денежных средств, поступивших в качестве родительской платы, возлагается на руководителя учреждения.

6.2. Контроль и ответственность за правильностью предоставления льгот по родительской плате и своевременным внесением родителями (законными представителями)  родительской платы, несет руководитель учреждения.

6.3. Порядок взыскания задолженности  с родителей (законных представителей) в случае несвоевременного внесения родительской платы определяется в соответствии  с действующим законодательством, регулируется Уставом учреждения и договором  между родителями (законными представителями) и учреждением.

7. Настоящий Порядок вступает в силу с 1 июля 2012 года.

Глава

Добринского муниципального района                                 В.В.Тонких